REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor  Ministro da Justiça,
no  âmbito  do  Conselho  Administrativo
de  Defesa  Econômica  informações
sobre   o controle do preço do cimento
no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao  Ministro da Justiça, no âmbito do Conselho Administrativo de

Defesa Econômica o seguinte pedido de informações:

O preço do saco de cimento entre 2007 e 2008 aumentou 14,5% em Ma-

naus. As informações são do Sindicato da Indústria da Construção Civil (SINDUS-

CON/AM). O material  é um dos principais ingredientes da construção civil.  De

acordo com o sindicato, a  Itautinga Agroindustrial, empresa instalada em Ma-

naus e beneficiada pela isenção fiscal da Zona Franca tem oferecido o produto

com o valor mais elevado do país. Profissionais do ramo imobiliário também estão

preocupados com o alto preço o cimento.

Todo  o  setor  de  construção  civil  tem  sido  afetado  por  esses  valores

abusivos,  e  considerando  que  a  referida  empresa  desfruta  de  benefícios  de

isenção fiscal concedidos pelo governo federal é solicitamos a esta comissão a

realização  desta  audiência  Pública,  pois  tal  assunto  reflete  diretamente  no

desenvolvimento do estado do Amazonas.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• Qual  a  metodologia  de  controle  dos  preços  e  a  prática  de

monopólio no mercado de cimento no Brasil;

*
F
8
F
4
E
1
0
A
3
5
*

  F
8F

4E
10

A
35

• Quais  as  medidas  que  podem  ser  tomadas  em  relação  aos

preços abusivos praticados no estado do Amazonas

• Se  o  governo  pode  tomar  alguma  providência  em  relação  a

empresa Itautinga Agroindustrial, beneficiada pela isenção fiscal

da Zona Franca de Manaus e que tem praticados preços abusivos

no comércio Amazonense.

Sala das Sessões,  12 de agosto de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
F
8
F
4
E
1
0
A
3
5
*

  F
8F

4E
10

A
35

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008